jubebat, vadum ibi causatus, & mare ob arenæ multitudinem tritem non esse navigabile. 6 Supra vers. 541. 7 Septimius (inquit Appianus) dextram, regis nomine Pompejo obtulit, & ad amicum filium into movit accedere. 8 Vadis utriusque astu allisis & fluctu vario impulsis. Hæc Libyco, inde Aegypto (inquit Sulpitius) mari inter se collidentibus, propter æstum ostiorum Nili interjecti. 9 Quod nisi fatale fuisset & divini-
potus provium ut hic Pompejus caderet, multa illum præfagia deterruissent.
10 Qui erant cum Pompejo, ubi viderunt non regio more, non magnifice Pompejum excipi, sed ad hoc officium paucos una cymba venire, suspensam habuere eam contemptionem, Pompejumque horati sunt, ut navem in altum deruderet, dum adhuc extra jactum teli esset. Plur. Simul & naves in lit. &c. 11 Cuius suavis & beneficio regum à Senatu Ptolemæo fuerat confirmatum. 12 Emori mavult, quam vel suspicari fidem vel mor-
tem formidare. ita Iuv. 8 Sat. *Summum acie nefas amicum præferre pulcri.*
13 Ire parabat comes viro. Salutata (inquit Plutarcho) Cornelia, quæ jam
Sodæi timore protulit: *ὄχι καὶ πρὸς τὴν αἰώνιον Κωνσταντίνου Κωνσταντίνου*
καὶ ἐκείνου μὲν. Hæc postrema voce suos allocutus, cymbam conscendit.
14 Hæc de causa. * Inquit Pompejus.

Explorete

1 Ego illi cor
sum & vita-
lia, quam sibi
superesse vo-
luit: tu inge-
ritus Pomp.
ictus, parte ea
qua voluit
mori, quia
me pete, ma-
jores luet
pœnas si me
truncatam vi-
derit, quam
quod ipse ju-
gularur.
2 Neque enim
ego vaco cul-
pa, ut quæ
sola e' tœni-
nis Rom. co-
mes fuerim
civilis belli.
3 Pompejum
excepi, in
Lesbo.
4 Qui me de-
seruisti comi-
tem, *supra*
nam iter cap-
ere paratam,
non ego per-
didi eam. *sa-*
cramentum,
&c. Hor. l. 2.
ode 17.
5 Mortem
inveniam,
utur Ptole-
mæi benefi-
cio illam non
impetrarim.
6 In mare,
7 Qui Pompe-
jo benefi-
cium hoc
praestiterit, vacabit culpa, quæ in Cæsaris conferetur crudelitatem. 8 Etiam
te nondum moriuo, amisi libertatem, ne gaturne mihi jus mortis, ut in po-
testate victoris reaper? 9 Decidit exanimata. ut lib. 5. vers. 59. &
supra, vers. 58. 10 Ictibus. 11 Supra vers. 613. 12 Extremum
mortis tempus. 13 Toga qua faciem involverat. supra v. 613. 14 Spi-
rantis adhuc caput prebendit & crudeliter Iulians amputavit, nec uno, ut
jam ense rotato artis est, ictu. 15 Achilles, cui delegatum hoc nego-
rium, caput sibi ad regem sumit deferendum. 16 O degener Septim-
ius, tunc primas tanti sceleris suscepisti partes, ut tibi honoris, quem hinc pete-
bas, secundæ cederent. Primum vulnus in fluxerat Septimius & caput abscide-
rat, quod non ipse jam gestat, sed Achilles.

Pompeji:

Pompeji diro sacrum caput ense recidis,
Vi non ipse feras? o summi fata pudoris?
1 Impius ut Magnum nosset puer, illa verenda
Regibus hirta coma, & generosa fronte decorata
Cæsaries compressa manu est; 2 Pharioque veruto,
Dum vivunt vultus, atque os in murmura pulsant
Singultus anima, dum lumina 3 nuda ragescunt,
Suffixum caput est, 4 quo nunquam bella iubente
Pax fuit: hoc leges, campumque, & Rostre movebat:
Hæc facie Fortuna tibi Romana placebas.
Nec satis infando fuit hoc vidisse tyranno:
Vult sceleri superesse 5 fidem. tunc arte nefanda
Submota est caput: tabes, rapioque cerebro
Adsuccata cutis, 6 purisque effluxit ab alto
Humor, & 7 infuso facies solidata veneno est. 690
8 Ultima Lagea stirpis, 9 perturraq; proles,
Degener, 10 incesta scipitis cessare sororis,
Cum tibi sacratio 11 Macedon servetur in antro,
Et regum cineres extructo monte quiescant,
12 Cum Ptolemaeorum manes, seriemq; 13 pudendam,
Pyramides claudant, 14 indignaque 15 Mausolea:
16 Litora Pompejum ferunt, truncusque vadosis
Huc illud jactatur aquis, adeone molesta
17 Totum cura fuit socero servare cadaver?
18 Hæc Fortuna fide Magni tam profersa fata 700
19 Pertulit: hæc illum summo de culmine rerum
Mortis petiit: cladesque omnes exegit 20 in uno

fidem faciat. 6 Ab intimo humor arte educitur. 7 Medicamentis & aroma-
tibus, quibus coudiuntur cadavera, conservatum est Pompeji caput Cæsari
deferendum, lib. 9. v. 1035. 8 Invectiva Apostrophe ad Ptolemaum, ultimi-
mum regum Egypti. e' progenie Lagi, cuius filius Ptolemaus Alexandro
mortuo Egyptum occupavit posterisque suis reliquit. 9 Perit brevi post
hæc in pugna contra Cæsarem, navigio depresso à fugientibus, & ipse, ut cre-
ditur, immersus flumine. Regis corpus, inquit Florus, obrutum limo reperitum
est in aureæ loricæ honore. & Plutar. & Patercul. 10 Sororis Cleopatæ,
cujus nuptias à patre consecutus fuerat, moriens ei regnum reliquit. 11 Cor-
pus Alexandri Magni serv. in immansi sepulchri mole. 12 Cum Ptolemao
omnes Egypti continua ferie post Alexandrum reges conditos tegant Pyra-
mides. De quibus vide quæ nos ad Mart. epig. 1. 13 Luxu & ignavia per-
ditam. 14 Quibus vide quæ nos ad Mart. epig. 1. 15 Sepulchra & monumenta illius
amula, quod Mausolo regi Carie ab uxore Artemisia extructum erat.
16 Post hæc, Magni jacet ingens hircio truncus, neque jacet, sed alliditur hircio,
pulsatum arenis, ludibrium pelagi. ut mox. 17 Aque ac caput, modo v. 691.
18 Inconstanti, prout ipsa levis Dea est, quæ more Scorpii cauda ferit, tan-
tum in illo viro à se discordant e Fortuna, ut cui modo ad victoriam terra deservat,
desert ad seipsum tuam. Patere. 19 Ad exitum. 20 Fr. Modius è l. Weidneri
leg. in mo. ea mente, qua supra v. 29. Sed placet in uno: ut opponatur dies
unus infelix tot annis felicibus & propter semel, quod seque. v. 707.

Sava

1 Ptole-
mæus, ut
Pompejum
agnosceret,
caput illius
à cædre reens
contemplatus
tractavit.
2 Et caput
etiandum
spirans & pal-
pirans Aegy-
ptio pilo iuf-
fixum est.
3 Non clau-
sa; aperta.
4 Caput, pa-
cis semper
amans, in Se-
nacu, comi-
tius, foro po-
tens; felix
& toties tri-
umphale. Iu-
rigeros ageres
cam lara tri-
umphor, Hæc
tibi Roma ca-
put erat. Mar-
tial. epig. 70.
lib. 3.
5 Monimen-
tum, quo
Pompejum
à se occisum

1 Vnus mortallium fuit, qui, &c.
 2 Hoc solum agnoscitur, quod capite caret.
 3 Aegyptias, à Pharo inf.
 4 Cæsar.
 5 Hæc Plutarchus ad huic modum refert: Illi capite amputato truncum nudum ex cymba proiec-erunt: quem Philippus liberus Pompeji, qui in cymbam una cum Pompejo ingressus fuerat, descenditibus iis qui aspectu iurabantur, aqua marina abluit, sua tunica involvit, & rogo è fragmentis naviculæ piscatoriæ extructo impositum cremavit, à seque quodam Rom. adjuvus.
 6 Quæstor Pompeji, ut vult poeta.
 7 Idalus, mons Cypri, Veneri sacer. 8 A rege Cinyra. Pindari Nemode 8. & Pythior. Ode 2. 9 Noæn. 10 Et Lunam in nubio nox interpesta tenebat. 11 Diversi à mari coloris. 12 Refluo. 13 Veniliam quæ cadaver sublevaret. 14 Truncus Pompeji. 15 Ut modo v. 723.
 19 Non poscit nidorem thuris Eoi, Et Cilicium menses, non usque exempta superba cinama, & Assyrio manantes gratæ succos, qualia fueribus sili-cium cumulat infunduntur. 17 Arabicos, Indicos, Panchari thuris odores. 18 Non ut tanquam pater patriæ efferatur à nobilissimis civibus feretrum subeantibus. 19 Non ut in funebri pompa præferantur rerum gestarum tituli & insignia, non triumphorum suorum imagines. 20 Epi-cedemis & natis deplorantium ad tibiam. 21 Ut militari more exercitus demissis hastis ter rogam circumeat. Ter citro m. aceros cinelli sulgentibus ar-mis Decurrere rogos, ter mastrum funeris ignera. Lustrare in equis, ululantique ore dedere. Virgil. 11 Lucid.

Sava die, quibus immunes tot præstitit annos:
 Pompejusque fuit, qui nunquam mista videret
 Lata mali: felix nullo turbante Deorum,
 Et nullo parcente miser. semel impulit illum
 Dilata Fortuna manu. pulsatur arenis,
 Carpitur in scopulis, hausto per vulnere fluctus
 Ludibrium pelagi: nullaque manente figura,
 910 Vna nota est Magno capitis iactura revulsi.
 Ante tamen 3 Pharias & victor quam tangat are-
 5 Pompejo raptim tumulum Fortuna paravit, (nas
 Ne jaceat nullo, vel ne meliore sepulcro.
 E latebris pavidis decurrit ad aquora 6 Cordus.
 Quæstor ab 7 Idalio 8 Cinyraa litore Cypri
 Inausustus Magni fuerat comes. ille 9 per umbras
 Ausus ferre gradum, victum pietate timorem
 Compulit, ut medius quisirum corpus in undis
 Duceret ad terram, traheretque ad litora Magnum.
 10 Lucis mæsta parum per densas Cynthia nubes. 920
 Præbebat; cano sed 11 discolor aquore truncus
 Conspicitur. tenet ille ducem complexibus artibus
 Eripiente 12 mari: nunc victus pondere tanto
 Expetat 13 fluctus, pelagoque juvante cadaver
 Impellit. postquam sicco jam litore 14 sedit.
 Incubuit Magno, lacrymasque effudit in omne
 Vitnus, & ad Superos, 15 obscuraque sidera satur:
 16 Non pressosa petit cumulato ture sepulcra
 Pompejus, Fortuna, tuus: non pinguis ad astra
 Ut ferat è membris 17 Coos fumus odores, 740
 18 Vt Romana suum gestent pia colla parentem,
 19 Præferat ut veteres ferulis pompa triumphos,
 Vt resonent 20 cansu tristi fora, 21 totus ut ignem
 Projectis mærens exercitus ambiat armis.

Da vilem Magno 1 plebeji funeri arcam,
 Qua lacerum corpus 2 siccos effundat in ignes.
 33 Robora non desint misero, nec 4 sordidus uestor.
 Sit satis, ô superi, 5 quod non Cornelia fuso
 Crine jacet, 6 subicique facem complexa maritum
 Imperat, extremo sed abest à munere busti 750
 Infelix conjux, nec adhuc à litore longe est.
 Sic futus, parvos 7 juvenis procul aspicit ignes,
 Corpus 8 vile suis, nullo custode cremantes.
 9 Inde rapit flammæ, semustaque robora membris
 Subducens, Quæcunque es (ait) neglecta, nec ulli
 Cara tuo, sed Pompejo 10 felicitior umbra,
 11 Quod jam compositum violat manus hospita busti,
 Da veniam: si quid sensus post fata relitum est:
 12 Cedis & ipsa rogo, paterisque hac 13 damna se-
 pulchri,
 Teque pudet, 14 sparsis Pompeji manibus, uri. 760
 Sic fatur: 15 plenusque sinus ardente favilla
 Pervolat ad truncum; qui fluctu pene relatus
 Litore pendebat. summas dimovit arenas,
 Et 16 collecta procul lacera fragmenta carina
 Exigua trepidus posuit scrobe. 17 nobile corpus
 Robora nulla premunt, nulla strue membra recum-
 bunt:
 Admotus Magnum, non subditus, accipit ignis.
 Ille sedens juxta flammæ, O maxime, dixit,
 Ductor, & Hesperii majestas nominis una,
 18 Si tibi iactatu pelagi, si funere nullo 770
 Tristior iste rogo; 19 manes, animamque potentem
 Officiis averte meis: injuria sati
 Hoc fas esse jubet, ne ponti belua quicquam,
 Ne fera, ne volucres, ne sævi Cæsaris ira

vincti, sed averfa facie, subjectam more parentum Aversi tenere succum. Virg. 6 Æn. 7 Cordus. 8 Neglectum, non custoditum suis. 9 Ab illo rogo. 10 Quia rogam nacta. 11 Ignosce mihi rogam tuum violanti. 12 Et ipsa videris tardius uri quo Pompejo cedas pyre tue partem. 13 Fac-tes rogo subtractas, pyre reliquias. 14 Inhumatis, adeoque ex Platoniorum opinione, errantibus per ripas Stygis centum annos. (centum evansi an-nos, volitantque hæc litora circum. Virg. 6 Æn. vel fluctu jactatis. 15 Ipse sinu vestis, arena, ut verisimile est, strato prunas ferens. 16 Supra, ad v. 715. 17 Hypallage. Nobile corpus non premit robora, ut versu sequi extrui enim pyra è roboreis fistilibus solebat, atque illi medio imponi cadaver. 18 Nisi forte fluctibus jactari aut funere carere malles, quam habere tam vile. 19 Ignosce tenuitati hujus officii mei, non advertere funeris exilitatem, quam excuset prementis fati injuria.

1 Orcium anam spondam, popularem fab-dopilam, quia plebeji vilesq; efferebantur. angustis cæciliæ cadaveræ cellis Confervus viti portanda loca-bat in arca. Horat. Sat. 8. lib. 1. 2 In quos nul-la conjiciun-tur aromata, Thurea dona, dapes, sviso crateres olivo. Æn. 6. 3 Ligna qui-bus uratur. 4 Vespillo falem. 5 Quod non adest mariti funeri Corne-lia, quæ vi-rum defleat fuso crine hu-mum verreas, solo pedes affligens, &c. vide quæ Se-neca Troad. v. 83. & oo-strum, lib. 2. vers. 28. 6 Subjici fa-cem fune-brem, quod officium de-functo præ-stabant neces-situdine de-um.

1 Nili, qui Sole in Cancro, Leone, Virgine, inundat. lib. 10. vers. 210. & deinceps. 2 Libro 1. vers. 20.

* Tempestuositas inundationibus, rarissime enim pluit in Aegypto. 3 Deserta sias, arenosa, qualia incoiunt Athiopes supra Aegyptum.

4 Expostulatio indignabunda. Nos recepimus sacra vestrae Isthidis Romam

translata, cui in campo Martio templum constitutum cum 9 dierum sacrorum ceremoniis. Erant & plures Isthidis aedes. 5 Eandem cum 10, quam Aegypti colebant sub specie vaccae, ut & Osirim sub imagine bovis maris. Herod. 3. idiam deo tantae terram seu rerum naturam Osiri, id est, Soli suppositam, e qua conjunctione nascuntur omnia, Lunam alii esse autumant. vide Diod. Sic. lib. 11. & Plur. l. de Isthid. Lucian. *περὶ ἰσθμίου*. Coel. Rhod. l. 5. c. 12. 6 Anubim Deum canino capite pictum, sive quod tempus significet, ut Macro. 1. Saturn. c. 20. vel Horizonta; ut Coel. Rhod. l. 5. c. 12. vel Nilum prodeuntem Cyprocephalos serpentes crocodilos, &c. ut Diod. Sic. l. 1. sive Mercurium, ut Strabo l. 17. f. Casae enim stellam referat, qui Solis recessus seu Nilii inundationis tempus denotat. 7 Crepitacula ex aere aut argenteo adhibita in sacris Isthidis, modum lustratus indicentia. 8 Cujus obitum plangendo, hominem non deum testatus fuisse Osirim, regem Aegypti à Typhone fratre casum, ab Isthid uxore diu quaesitum. Diod. Sic. l. 1. de cuius cultus apud Aegyptios ratione C. L. V. a quo extra omnem ingenium, curae iudicialiam positus Ioan. Seldenus eruditissime differit in Syntagm. 1. de D. I. S. Syris. c. 4. & 2. Syntagm. c. 10. ubi exactissima mensuram computatione Osiridis *ἀεὶ ἰσθμίου*, *ἰσθμίου*, *ἰσθμίου* ad Solis accessum & recessum redigit. Neque fortassis absurdum fuerit, & cultum hunc ad Nilum referre, qui isdem mensibus inundans Isthid, id est terra conuergit, & Nilum, id est mare lapsus deperit. cum ut ipse ibidem docet, Osiris à Siti, h. e. Nilo denominetur. 9 Pompeji, qui nobis numinis instat. * Apollonem ad Romam, immemorem Pompeji & ingratam. 10 Caesari, cui in nuptiarum Deorum relato Augustus templum consecravit & diuinos honores instituit. Sueton. 11 Quod si metu Caesaris, quoad vixit hoc officio superstitit: quin nunc tandem petit aliquis? 12 Aegypto, terra iusta & meritis funeris honorem negante. 13 Ossa femiusta, & cineres, quae uras condidit solia, quod si timidus huic vespiloni ad manum fuisse urnam crederem, ut solia. v. 788. legisset *conspicuae in urina Parua clausit humo*. Sed & alii *urinae* hic legunt. 14 Mihi honori & pio officio futuro quod illi pro scelere habent, inquit poeta. 15 Ossa suorum peregre defunctorum amici colebant in sua referre. *Reuult ossa senu cari Nigra maris*. Marcial. epig. 31. l. 9. Seueca conf. ad Albican. cap. 2.

Hesperius miles, ripasque astate tumentes.

Quid tibi saxa precer pro tanto crimine tellus?

Vertat aquas Nilus, quo nascitur orbe, retentus, Et steriles egeant * hybernus imbribus agris.

3 Totaque in Aethiopia putres solvaris arenas.

4 Nos in templa tuam Romana accepimus Isthid.

6 Semideosque canes, & 7 sistrā iubentia luctus,

Et 8 quem tu plangens hominem testaris Osirim:

Tu nostros Aegypto tenes in pulvere 9 Manes.

* Tu quoque cum saxo dederis jam templa 10 tyranno;

Nondum Pompeji cineres o Roma petisti:

Exul adhuc jacet umbra ducis. 11 si secula prima

Victoris timere mmas, nunc excipe saltem

Ossa tua Magni, si nondum subruita fluēt

12 Inruis tellure sedem. quis busta timebit?

Quis sacris dignam mouisse verebitur 13 urnam?

Imperet hoc 14 nobis utram scelus, & velit ut

Nostro Roma 15 sinu: satis o numinumque beatus. 860

Si mihi contingat 1 manes transferre reuulsos Ausoniam, si tale ducis violare sepulcrum.

2 Forsitan aut 3 sulco sterili cum poscere finem

A Superis, aut Roma volet 4 seralibus Austris,

1 Ignibus aut nimis, aut 6 terra testā mouenti:

Consilio iussuque Deum transibis in urbem.

Magne, tuam; 7 summusque feret tua busta sacerdos.

1 Nam quis ad 9 exustam Cancro torrente Syenen

lbit, & 10 imbrifera siccas sub Pleiade Thebas

Spektor Nili: quis 11 rubri stagna profundi. 860

Aut Arabum portus 12 mercus mutator Eoae,

Magne, petet, quem non tumuli venerabile saxum,

Et cinis in summis forsā turbatus arenis

Advertat? manesque tuos placare iubebit,

Et 13 Casio 14 praeserre Iovis nil 15 ista nocent

Fama busta tua. templis, auroque sepultus

Vilior umbra fores: 16 nunc est pro numine summo,

Hoc tumulo Fortuna jacens. 17 augustius aris

Victoris Libyco pulsatur ab aqore saxum.

18 Tarpejis qui saepe Deis sua tura negarunt. 870

Inclusum fusco venerantur cespite fulmen.

19 Proderit hoc olim, quod non mansura sepulcri

etate mea (inquit Appianus) ab Hadriano Imp. summa diligentia perquisita & inuenta erigebantur, ut ab omnibus dignosci possent. 8 Idque commodius nostris futurum, quos in Aegyptum navigantes inuitabit veneranda Pompeji memoria ad visendum, placandum, adorandum, ipsius tumulum. 9 Lib. 2. vers. 587. 10 Thebas Aegyptiacas, in exusta regione siccas, quamvis subiecta sint Tauro, signo Zodiaci: in cuius humero septem stellas dicitur Pleiades, seu Virgiliae: *Nauita eas Hyadas Graues ab imbre vocat*. Ovid. 5. Fast. ab 22: pluviam enim ortae inducunt. 11 Maris Erythraei, de quo vide quae ad Senecae Thyest. vers. 370. 12 Potius visere. 13 Vt quoque humilia & vilia. 14 Fortuna quodammodo ipsa hic cum Pompejo, cui semper fauerat, sepulta, inquit Grotius. Alii exponunt, ut Fortuna fit Vocandi casus. 15 Saxum hoc Pompeji in hore undis allitum angustius est quam templum Caesari dicatum. 16 Qui Diis Capitolinis, Ioui, Iunoni, Apollini, Minervae, Marti negarunt sacrificia, venerantur ossa ustulata Pompeji, signata saxo hoc, cui Cordus *Inscriptis sacrum semusio siphre saxum*. ut supra vers. 792. Alii fuscum exponunt cespitem, terram Aegypti, cui nomen à nigredine, uti probat C. L. V. Ioan. Seldenus, Synt. de D. I. S. Syris. c. 4. 17 Bene tibi cedit quod tam vile & cito interitum nactus es sepulchrum, sternereturque tibi ad immortalitatem gradus, ita ut Aegyptiis de sepulchro tuo, iusquam tamen comparente, gloriantibus, non maiorem fidem posteri sint habituri; quam Cretenibus habita est de Iove apud eos sepulto. unde vana & mendax dicitur Creta, quasi vero Dii sint mortales. vide Io. Seldenum in Tirulis honorum. lib. 1. cap. 7. Callimach. hym. 1. *Κρήτης ἀπὸ ψεύσεως καὶ ὄψι τάφος ὁ κτλ. οὐ καὶ Κρήτης ἐπικτήσαντο. οὐ δὲ ἔθνευς ἐστὶν ὅς ἐστι.*